
 

 

1 

 

  

 

 
 

Determina a contrarre  
Decreto del Direttore   
CARD.TrepiccioneF24.EPIMET 
"Fondo Crescita Sostenibile - Accordi per l'Innovazione di cui al D.M. 31.12.2021 e D.D. 18.03.2022" e il 
titolo del progetto: "Epi- MET - Funzionalizzazione delle aberrazioni (epi)genomiche nei tumori 
metastatici” CUP B29J24000550005 ”;EPI-MET (prog n.F/310034/03/X56);  
  
Il Direttore del Dipartimento 
 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto 
Legislativo D.Lgs. n.36/2023;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione 
Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 
ordinazione delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R.n.85 del 01.02.2014; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 15; 
VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 
ordinazione delle spese;  
VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT); 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2022-2024 - Approvato con Delibere del 
S.A. n. 101 del 28.06.2022 e del CdA n. 116 del 01.07.2022 ed Emanato con D.R. n. 653/2022;  
VISTA la nota prot. n.79133 dell’01.06.2023 con la quale sono stati forniti chiarimenti sugli 
adempimenti procedurali da porre in essere durante lo svolgimento di una procedura di assegnazione di 
contratti pubblici; 
VISTA la nota del 05/03/2025 con la quale la Prof.ssa Mariadelina Simeoni ha richiesto di procedere 
alla fornitura del materiale di laboratorio, attestando la pertinenza dell’acquisto medesimo alle finalità 
del progetto di ricerca di cui è Responsabile progetto  "Fondo Crescita Sostenibile - Accordi per 
l'Innovazione di cui al D.M. 31.12.2021 e D.D. 18.03.2022" e il titolo del progetto: "Epi- MET - 
Funzionalizzazione delle aberrazioni (epi)genomiche nei tumori metastatici” CUPB29J24000550005”;EPI-
MET (prog n.F/310034/03/X56); 
VISTO che in suddetta richiesta la Prof.ssa M. Simeoni ha tra l’altro specificato la necessità di rivolgersi 
alla ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA; 



 

 

2 

 

  

 

 
 

VISTA la determina n. 8/2025 con la quale a seguito della sopra citata richiesta sono stati nominati 
quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa Vincenza Bartiromo (Segretario Amministrativo del 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali), DEC la Dott.ssa Maria Teresa Perretti (responsabile area 
gestionale D.to Scienze mediche Traslazionali) che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di 
conflitti di interesse (prot. n.12796/ 2025);  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa 
Stazione appaltante può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006,  
VISTA l’Offerta presentata dalla ditta DI IMPORTO PARI A EURO 3.822,16 ritenuto congruo e conforme 
a quanto richiesto; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, tenuto 
altresì conto che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto rispondenti alle 
finalità pubblico interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa all’acquisizione del servizio 
di cui al presente procedimento sui fondi CARD.TrepiccioneF24.EPIMET voce di costo CC 15103; 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta;  
VERIFICATO dalla visura camerale, che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa in capo alla suddetta ditta, ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle 
imprese;  
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016:  
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione di servizio di 
spedizione campioni biologici ai fini della ricerca;  
b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini e modalità per l’esecuzione 
del servizio;  
 
DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 E DELL’ART. 17     
l’affidamento diretto/aggiudicazione alla ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA ; 

Di far gravare la spesa di EURO 3.822,16 oltre 48,00 (trasporto in ghiaccio) oltre IVA sui fondi 
CARD.TrepiccioneF24.EPIMET voce di costo CC15103; 
in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicare il presente provvedimento Il presente avviso è 
pubblicato all’albo On Line di Ateneo al link  https://titulus.cressi.unicampania.it/albo/. 

- Di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;  

- Di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare i 
contratti sulla piattaforma u-buy per la conclusione della procedura; 

 
 

Il Direttore  

Prof. Paolo Golino  

https://titulus.cressi.unicampania.it/albo/

		2025-03-24T13:37:24+0100
	Paolo Golino




